
 

 

Seregno, 04 ottobre 2013 A TUTTI I CLIENTI 
 Loro sedi  
 
OGGETTO:  Beni d’impresa ai soci e finanziamenti soci all’impresa 
 Circolare informativa nr. 7/2013 

 
L’Agenzia delle Entrate, in data 2.8.2013, ha pubblicato i decreti attuativi 
dell’art.2 D.L. 13.8.2011, convertito con modifiche dalla L. 14.9.2011 
n.138, con cui sono state fornite le specifiche tecniche per l’invio della 
comunicazione avente ad oggetto i beni concessi dalla società in uso ai 
soci ed i finanziamenti fatti dai soci alla società.  
Comunicazione dei beni dati in uso ai soci: 
Tale comunicazione va inviata all’Anagrafe tributaria solo se sussiste una 
differenza tra il corrispettivo annuo relativo al godimento del bene ed il 
valore di mercato del diritto di godimento. In pratica, quindi, l’obbligo di 
comunicazione si avrà solo unitamente all’obbligo di compilazione del 
quadro RL (redditi diversi) da parte dell’utilizzatore persona fisica, ai fini 
della tassazione da parte di questi del reddito diverso connesso al 
differenziale tra corrispettivo e valore di mercato del diritto di godimento. 
Di qui l’avvertenza, per coloro i quali procederanno all’invio della 
comunicazione in commento, di monitorare l’esatta compilazione della 
dichiarazione dei redditi del socio/familiare utilizzatore, in quanto l’Agenzia 
delle Entrate tramite un semplice incrocio di dati procederà, se del caso, a 
contestare l’omessa dichiarazione del reddito diverso in capo a 
quest’ultimo. 
Risulta interessante evidenziare cosa non forma oggetto di 
comunicazione: 
- i beni concessi in godimento agli amministratori; 
- i beni concessi in godimento al socio dipendente o lavoratore 

autonomo, qualora detti beni costituiscono fringe benefit assoggettati 
alla disciplina prevista dagli artt. 51 e 54, D.P.R. 971/1986; 

- i beni concessi in godimento all’imprenditore individuale. 
 

La comunicazione deve essere fatta entro il 30 aprile dell’anno successivo 
a quello di chiusura dell’anno in cui i beni sono concessi o permangono in 
godimento. 
Per il solo anno 2012, la comunicazione deve essere inviata entro il 
12.12.2013. 
 
Comunicazione dei finanziamenti dei soci alle società: 
In tale comunicazione vanno indicati tutti i finanziamenti effettuati a 
decorrere dall’anno 2012, dai soci alle società e/o dai familiari 
dell’imprenditore (esclusi quindi quelli in essere concessi in anni 
precedenti), di importo pari o superiore ad € 3.600,00. 



Tale comunicazione dovrà essere inviata telematicamente entro il 30 
aprile dell’anno successivo a quello di chiusura del periodo d’imposta in 
cui sono stati ricevuti i finanziamenti. Per il solo anno 2012, entro il 
12.12.2013. 
 
Considerazioni conclusive: 
Come si evince dai due provvedimenti in esame, sia l’invio dei dati relativi 
ai beni dati in godimento ai soci, che quello relativo ai finanziamenti 
concessi alla società, è finalizzato a permettere all’Agenzia delle Entrate 
un’efficace ricostruzione sintetica del reddito delle persone fisiche. 
Tali dati infatti vanno a confluire insieme a molti altri all’interno 
dell’Anagrafe tributaria, per poi essere lavorati con l’intento di creare liste 
selettive di contribuenti da sottoporre a controllo. 
 
ATTENZIONE!!!!!! 
Valutate attentamente la vostra situazione soprattutto con riferimento 
ad eventuali finanziamenti effettuati dai soci alla società o dai familiari ad 
un imprenditore individuale. 
Contattate, con urgenza, lo studio Giansiracusa affinché possiate 
fissare un appuntamento per le valutazioni soggettive e per eventualmente 
autorizzarlo a trasmettere telematicamente i dati della comunicazione. 

 
Lo studio rimane a disposizione per ogni eventuale chiarimento e, previo 
appuntamento, per una valutazione di casi specifici. 

 
      Dott.ssa Giansiracusa Giuseppina 
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